



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO MARTINHO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
01.01.2022 a 31.12.2022

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						TOTAL (Últimos 12 meses)	PREVISÃO PARA O EXERCÍCIO
	01/2022 07/2022	02/2022 08/2022	03/2022 09/2022	04/2022 10/2022	05/2022 11/2022	06/2022 12/2022		
RECEITAS CORRENTES (I)	3.239.711,14 3.711.904,10	3.360.258,24 3.325.034,53	3.392.317,54 3.106.650,73	3.704.771,77 3.245.979,42	4.112.326,50 3.270.386,02	3.035.635,72 4.796.432,72	42.301.408,43	33.873.714,29
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	155.470,72 168.942,80	126.330,75 173.102,14	249.678,42 328.560,71	477.744,54 195.766,01	378.001,30 147.123,77	175.676,38 267.344,75	2.843.742,29	2.231.821,03
IRRF	61.007,09 66.194,59	52.496,83 62.420,63	53.423,86 80.838,59	59.506,35 73.800,70	63.443,09 62.153,56	66.241,61 128.550,47	830.077,37	580.771,14
IPTU	2.063,98 9.639,64	7.328,80 17.805,03	83.482,69 7.970,86	227.087,36 8.564,09	138.677,61 6.486,51	16.759,53 14.228,37	540.094,47	543.381,88
ITBI	49.546,08 34.258,84	19.933,20 33.651,84	19.953,45 34.687,95	9.198,50 48.126,26	19.131,34 14.070,19	34.837,12 50.731,43	368.126,20	274.215,38
ISS	36.853,78 44.181,69	35.930,36 45.219,23	53.831,37 45.584,50	73.804,43 45.700,67	41.622,54 40.203,98	43.373,62 58.726,20	565.032,37	391.641,49
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	5.999,79 14.668,04	10.641,56 14.005,41	38.987,05 159.666,59	108.147,90 27.574,29	115.126,72 24.209,53	14.464,50 15.108,28	548.599,66	441.811,14
CONTRIBUIÇÕES	124.065,74 117.893,32	131.507,99 121.818,05	132.985,76 125.647,16	132.972,70 37.499,14	127.859,11 206.534,60	120.480,00 290.115,70	1.669.379,27	1.224.463,79
RECEITA PATRIMONIAL	128.628,60 446.380,24	134.521,53 283.340,17	497.951,02 210.202,07	430.912,09 622.325,31	246.424,72 382.458,28	196.622,56 391.525,95	3.971.292,54	1.619.209,29
Rendimentos de Aplicação Financeira	128.628,60 446.380,24	134.521,53 283.340,17	497.951,02 210.202,07	430.912,09 622.325,31	246.424,72 382.458,28	166.404,28 323.466,28	3.873.014,59	1.618.120,94
Outras Receitas Patrimoniais	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	30.218,28 68.059,67	98.277,95	1.088,35
RECEITA DE SERVIÇOS	87.725,56 15.452,76	7.001,64 10.812,60	7.432,16 6.319,66	1.433,83 7.952,86	3.449,18 9.246,46	7.296,26 14.338,24	178.461,21	258.057,17
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	2.698.614,70 2.957.928,82	2.954.833,35 2.550.764,65	2.503.090,76 2.434.324,46	2.648.696,73 2.353.181,24	3.294.365,88 2.506.299,49	2.516.179,08 3.790.673,39	33.208.952,55	28.439.936,61
Cota-Parte do FPM	1.036.783,19 928.395,23	1.447.261,91 1.058.586,61	877.388,90 879.433,26	1.040.016,53 927.625,18	1.156.914,60 1.165.856,01	1.082.514,38 1.247.741,48	12.848.517,28	10.608.361,00
Cota-Parte do ITR	0,00 677,82	0,00 232,75	243,43 34.852,27	248,99 55.449,40	211,45 1.409,85	150,09 0,00	93.476,05	12.189,49
Cota-Parte do ICMS	639.393,44 771.499,56	803.676,17 801.027,80	862.456,56 750.549,18	775.604,48 730.421,80	961.992,72 707.676,93	764.707,55 860.389,69	9.429.395,88	8.828.566,00
Cota-Parte do IPVA	236.643,79 23.333,08	51.241,01 11.269,90	68.812,95 10.635,36	195.020,98 14.549,05	159.573,73 6.092,47	34.138,93 325.099,43	1.136.410,68	800.000,00
Transferências do FUNDEB	450.917,76 366.250,45	431.820,85 391.088,63	417.681,98 351.424,51	396.526,63 350.363,40	515.985,72 367.140,53	386.415,30 452.362,82	4.877.978,58	4.551.334,97
Outras Transferências Correntes	334.876,52 867.772,68	220.833,41 288.558,96	276.506,94 407.429,88	241.279,12 274.772,41	499.687,66 258.123,70	248.252,83 905.079,97	4.823.174,08	3.639.485,15
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	45.205,82 5.306,16	6.062,98 185.196,92	1.179,42 1.596,67	13.011,88 29.254,86	62.226,31 18.723,42	19.381,44 42.434,69	429.580,57	100.226,40
DEDUÇÕES (II)	583.697,02 796.796,02	631.776,92 669.391,39	863.173,51 570.808,13	868.076,70 936.067,14	774.845,31 859.809,80	551.776,05 1.032.837,07	9.139.055,06	7.109.593,95



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO MARTINHO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
01.01.2022 a 31.12.2022

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						TOTAL (Últimos 12 meses)	PREVISÃO PARA O EXERCÍCIO
	01/2022 07/2022	02/2022 08/2022	03/2022 09/2022	04/2022 10/2022	05/2022 11/2022	06/2022 12/2022		
CPSSS DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL	67.562,48 81.468,44	76.080,49 83.034,83	74.197,79 90.180,98	73.749,80 0,00	74.580,37 170.403,43	75.389,76 250.865,43	1.117.513,80	807.002,20
CPSSS DO SERVIDOR CIVIL INATIVO - PRINCIPAL	324,63 324,63	324,63 324,63	324,63 324,63	324,63 324,63	324,63 324,63	324,63 649,26	4.220,19	3.889,53
REMUN. DOS RECURSOS DO RPPS - RENDA FIXA	88.936,62 11.559,33	92.818,12 138.757,28	424.956,05 137.441,11	377.810,29 241.225,65	137.916,17 80.312,83	74.099,39 184.927,44	1.990.760,28	1.547.895,04
REMUN DE RECURSOS DO RPPS - RENDA VARIÁVEL	0,00 364.002,81	0,00 62.772,38	0,00 7.018,60	0,00 322.660,51	44.719,59 252.587,85	12.149,56 171.475,53	1.237.386,83	317.073,38
COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME GERAL E OS REGIMES PRÓPRIOS DE	44.564,44 0,00	0,00 12.272,91	0,00 0,00	12.272,91 24.545,82	60.232,75 12.272,91	12.272,91 24.545,82	202.980,47	80.234,16
Outras receitas financeiras - RPPS	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 462,76	462,76	0,00
(R)REMUN. DOS RECURSOS DO RPPS - RENDA FIXA	-1.956,27 -6.844,36	0,00 -3.042,53	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 -806,84	0,00 -2.569,12	-15.219,12	279.648,60
(R)REMUN DE RECURSOS DO RPPS - RENDA VARIÁVEL	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 -837,15	0,00 0,00	0,00 -32.675,32	0,00 -85.694,71	-119.207,18	0,00
(R)COTA-PARTE DO FPM - COTA MENSAL - PRINCIPAL - FUNDEB	207.356,61 185.679,03	289.452,36 211.717,31	175.477,75 175.886,64	208.003,28 185.525,02	231.382,89 233.171,17	216.502,86 249.548,27	2.569.703,19	2.121.672,20
(R)COTA-PARTE DO ITR - PRINCIPAL - FUNDEB	0,00 135,56	0,00 46,54	48,68 6.970,44	49,79 11.089,87	42,28 281,96	30,01 0,00	18.695,13	2.437,90
(R)COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL - FUNDEB	127.878,69 154.299,92	160.735,24 160.205,56	172.491,31 150.109,84	155.120,90 146.084,36	192.398,55 141.535,39	152.941,51 172.077,94	1.885.879,21	1.765.713,20
(R)COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL - FUNDEB	47.328,79 4.666,64	10.248,21 2.254,00	13.762,62 2.127,09	39.004,21 2.909,81	31.914,76 1.218,51	6.827,82 65.019,90	227.282,36	160.000,00
(R)COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - PRINCIPAL - FUNDEB	1.701,03 1.504,02	2.117,87 1.048,48	1.914,68 1.585,95	1.740,89 1.701,47	1.333,32 1.183,28	1.237,60 1.528,55	18.597,14	24.027,74
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I - II)	2.656.014,12 2.915.108,08	2.728.481,32 2.655.643,14	2.529.144,03 2.535.842,60	2.836.695,07 2.309.912,28	3.337.481,19 2.410.576,22	2.483.859,67 3.763.595,65	33.162.353,37	26.764.120,34
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 34.635,79	0,00 1,36	418,48 572,82	706,18 590,46	36.925,09	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	2.656.014,12 2.915.108,08	2.728.481,32 2.655.643,14	2.529.144,03 2.501.206,81	2.836.695,07 2.309.910,92	3.337.062,71 2.410.003,40	2.483.269,21 3.762.889,47	33.125.428,28	26.764.120,34
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	2.656.014,12 2.915.108,08	2.728.481,32 2.655.643,14	2.529.144,03 2.501.206,81	2.836.695,07 2.309.910,92	3.337.062,71 2.410.003,40	2.483.269,21 3.762.889,47	33.125.428,28	26.764.120,34

Fonte:

Nota:

Página 2

JEANCARLO HUNHOFF
PREFEITO MUNICIPAL
591.891.500-15

SILVANI TERESINHA DOMINGUES
CONTADORA CRC/RS 83.080
564.509.580-49

RODRIGO WEILER ZARO
SEC. FAZENDA E DESENV. ECONOMICO
CPF 009.040.240-59